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Кто может быть самозянятым?

1. Гражданин РФ, которому исполнилось 14 лет (с 
письменного согласия родителей или наличие 
свидетельства о вступлении в брак или с разрешения 
органов опеки).
2. Индивидуальные предприниматель (гражданин 
РФ, который ведет деятельность без наемных 
работников
3. Граждане стран, входящих в Евразийский 
экономический союз, которым исполнилось 14 лет
(Беларуси, Армении, Казахстана и Киргизии).

Граждане других государств, не входящих в ЕАЭС, не 
могут применять специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход».

Какие виды деятельности разрешены, а на какие есть ограничения?

Не вправе применять специальный налоговый режим:
- лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров и товаров, 
подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- лица, осуществляющие перепродажу товаров, имущественных прав, за 
исключением продажи имущества, использовавшегося ими для личных,
домашних и (или) иных подобных нужд;
- лица, занимающиеся добычей и (или) реализацией полезных ископаемых;
- лица, имеющие работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях;
- лица, ведущие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица 
на основе договоров поручения, договоров комиссии либо агентских 
договоров, за исключением случаев ведения такой деятельности при условии 
применения налогоплательщиком-продавцом контрольно-кассовой техники
 при расчетах с заказчиками за указанные услуги в соответствии с действующим 
законодательством РФ о применении контрольно-кассовой техники;
- лица, оказывающие услуги по доставке товаров с приемом (передачей) 
платежей за указанные товары в интересах других лиц, за исключением 
оказания
 таких услуг при условии применения налогоплательщиком 
зарегистрированной продавцом товаров контрольно-кассовой техники при 
расчетах с покупателями
 (заказчиками) за указанные товары в соответствии с действующим 
законодательством о применении контрольно-кассовой техники;
- лица, применяющие иные специальные налоговые режимы или ведущие 
предпринимательскую деятельность, доходы от которой облагаются налогом 
на доходы 
физических лиц, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 15 
Федерального закона от 27.11.2018 №422-ФЗ;
- налогоплательщики, у которых доходы, учитываемые при определении 
налоговой базы, превысили в текущем календарном году 2,4 миллиона рублей.

То есть,
- вы не сможете заниматься оптовой или розничной торговлей ЧУЖИХ товаров;
- не сможете работать по агентскому договору;
- не сможете добывать полезные ископаемые;
- не сможете торговать подакцизными товарами, а также товарами, которые 
подлежат обязательной маркировке (алкоголь, табачная продукция, лекарства,
 а также всеми товарами, которые будут обязательно маркироваться начиная с 
2021 года).

не сможете стать самозанятым, если есть (или будут в будущем) наемные 
работники.

Какие документы необходимы для 
регистрации самозанятого?

1. Для граждан РФ: Паспорт гражданина РФ 
или ИНН
2. Для граждан других государств: только по 
ИНН и паролю от кабинета 
налогоплательщика-физического лица. По 
паспорту зарегистрироваться нельзя.

Как я могу зарегистрироваться?

Чтобы использовать новый специальный налоговый режим, нужно пройти 
регистрацию и получить подтверждение. 
Без регистрации применение налогового режима и формирование чеков 
невозможно.

Регистрация в приложении "Мой налог" занимает несколько минут. Заполнять 
заявление на бумаге и посещать инспекцию не нужно. 

Доступны несколько способов:
- с использованием паспорта для сканирования и проверки, а также 
фотографии, которую можно сделать прямо на камеру смартфона;
- c использованием ИНН и пароля, которые используются для доступа в личный 
кабинет физлица на сайте nalog.ru;
- с помощью учетной записи Единого портала государственных и 
муниципальных услуг.
Также налогоплательщик может зарегистрироваться, обратившись в 
уполномоченные банки, а при отсутствии смартфона - работать через вэб-
версию приложения «Мой налог».

Способы регистрации:
- Бесплатное мобильное приложение «Мой налог»
- Кабинет налогоплательщика «Налога на профессиональный доход» на сайте 
ФНС России
- Уполномоченные банки
- С помощью учетной записи Единого портала государственных и 
муниципальных услуг

Регистрация занимает несколько минут. Заполнять заявление на бумаге не 
нужно. При регистрации в приложении «Мой налог» понадобится только 
паспорт для сканирования  и проверки, а также фотография, которую можно 
сделать прямо на камеру смартфона.

Как будет рассчитываться сумма налога к уплате?

Самостоятельно ничего считать не нужно. Применение налогового вычета, 
учет налоговых ставок в зависимости от налогоплательщика, контроль над 
ограничением по сумме 
дохода и другие особенности расчета полностью автоматизированы.

От налогоплательщика требуется только формирование чека по каждому 
поступлению от того вида деятельности, которая облагается налогом на 
профессиональный доход.

Налоговая ставка зависит от того, кто перечислил деньги 
налогоплательщику налога на профессиональный доход.
   Ставка 4% используется, если доход за товар, работы или услуги поступил 
от физического лица.
   Ставка 6% используется, если поступление от юридического лица или 
индивидуального предпринимателя

Покупателя нужно указать при формировании чека в приложении «Мой 
налог». Учет налоговых ставок и расчет суммы налога к уплате происходит 
автоматически. Все 
произведенные начисления и предварительную сумму налога к уплате 
можно увидеть в приложении в любое время в течение месяца.

Налоговый режим будет действовать в течение 10 лет. В этот период ставки 
налога не изменятся.

При отсутствии дохода в течение налогового периода нет никаких 
обязательных, минимальных или фиксированных платежей. При этом 
самозанятые являются 

участниками системы обязательного медицинского страхования и могут 
получать бесплатную медицинскую помощь.

Надо ли будет платить обязательные взносы, например, в Пенсионный фонд?

Важное преимущество самозанятости — не надо платить страховые взносы.

Если ИП перешел в самозанятые, он тоже не платит взносы за время, пока 
применяет режим НПД. А вот за период до самозанятости и после нее — платить 
нужно.

Будет ли мне идти «Северный стаж»?

Отличительной чертой специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход»
(НПД) является освобождение самозанятых лиц от обязательной уплаты страховых 
взносов в Пенсионный фонд России. Это правило применяется как к физическим 
лицам, так и индивидуальным предпринимателям, применяющим НПД. Однако, не 
стоит забывать, что только от уплаченных в Пенсионный фонд страховых взносов 
формируются страховой стаж и пенсионные права гражданина.
Согласно Закону «О страховых пенсиях», одним из основных условий для 
досрочного назначения страховой пенсии по старости северянам является наличие 
требуемого «северного» стажа (не менее 15 календарных лет работы в районах 
Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет работы в приравненных к ним 
местностях). Причем, в «северный» стаж включаются только
 периоды работы в указанных районах  (местностях).

Самозанятый гражданин, применяющий специальный налоговый режим, вправе 
вступить в добровольные правоотношения по обязательному пенсионному 
страхованию в целях уплаты страховых взносов в ПФР и тем самым «купить» 
страховой стаж.

За период добровольной уплаты страховых взносов в ПФР у этой категории лиц 
образуются пенсионные права только в части страхового стажа и величины 
индивидуального пенсионного коэффициента.

Законодательство не содержит норм о включении периодов добровольной уплаты 
страховых взносов в стаж на соответствующих видах работ, в том числе в стаж, 
дающий право на досрочную страховую пенсию по старости в связи с работой на 
Крайнем Севере в приравненных к нему местностях.

В этой связи периоды добровольной уплаты страховых взносов индивидуальными 
предпринимателями, применяющими специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», не засчитываются в «северный» стаж. То есть при 
добровольной уплате страховых взносов учитывается только страховой стаж 
и не формируется «северный» стаж.

Нужен ли самозанятому кассовый аппарат?

Самозанятые не используют контрольно-кассовую технику, на них не 
распространяется закон № 54 «О применении ККТ при существлении 
расчетов в РФ».

Прием платежей для них упрощен и выглядит так:

1. Самозанятый получает деньги от клиента.
2. Заходит в приложение «Мой налог» или личный кабинет на сайте 
ФНС.
3. Указывает, за что получил деньги и от кого — физлица, юрлица, 
ИП.
4. Проводит оплату.
5. Отправляет клиенту чек — он формируется автоматически без 
кассы.

Передать чек можно несколькими способами:

1. Отправить по смс или через мессенджеры: Вайбер, Телеграм, 
Ватсапп и др.
2. Выслать на электронную почту клиента.
3. Дать клиенту считать QR-код на чеке.
4. Распечатать и вручить в бумажном виде.

Меры поддержки для самозанятых

Информационно-консультационная поддержка: 

- индивидуальные консультации по вопросам получения мер поддержки Фонда;
- горячая линия по мерам государственной и региональной поддержки в условиях 
ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
8-800-101-01-01, e-mail: info@mb-ugra.ru;

Образовательная поддержка:

Фонд осуществляет проведение бесплатных образовательных мероприятий для 
самозанятых и всех желающих начать своё дело. Форумы, слёты, семинары, 
тренинги, мастер-классы, курсы и вебинары. На портале Бизнесюгры.рф в разделе 
«Образовательная поддержка» можно найти образовательные проекты, в том 
числе, в онлайн режиме.

Финансовая поддержка: 
 
1. Компенсация банковской процентной ставки самозанятым  предоставляется по 
кредитным договорам в размере 50% (пятьдесят процентов), исчисляемых от суммы 
фактически уплаченных процентов по кредитному договору, с периодичностью, 
установленной для уплаты процентов по кредитному договору;
 
2. Компенсация лизинговых платежей и компенсация затрат по первоначальному 
взносу - предоставление поддержки в форме компенсации части затрат по уплате 
процентов за пользование кредитами, уплате лизинговых платежей. 

3. Фонд гарантийной поддержки предпринимательства Югры осуществляет 
предоставление поручительств (Программа «Гарантия») – предоставление 
поручительств по обязательствам (кредитам, займам, лизинговым операциям и т.п.) 
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым перед 
кредитными организациями. Фонд обеспечивает до 70% желаемого кредита и 
становится поручителем перед кредитной организацией. В условиях 
распространения ситуации с коронавирусной инфекцией Фонд снизил 
вознаграждение за предоставляемое поручительство до 0,5% годовых; 

4. Фонд «Югорская региональная микрокредитная компания» – предоставление 
микрозаймов для самозанятых граждан (при условии постановки на учет в качестве 
налогоплательщика налога на профессиональный доход в автономном округе, 
получение дохода не менее чем за 3 месяца, следующих подряд, предшествующих 
месяцу подачи документов для целей получения займа). 

Меры поддержки от Администраций муниципальных образований

О действующих мерах поддержки для самозанятых от администраций муниципальных округов необходимо 
уточнять в администрациях муниципальных округов


